Дело №2-59/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Починок Смоленской области 17 мая 2017 года

Починковский районный суд Смоленской области

в составе председательствующего Карпова Д.А., 

при секретаре Левченковой В.Н., 

с участием истцов ФИО1, ФИО2,

представителя истцов по доверенности ФИО3,

представителя ООО «Брянская мясная компания» ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО2, ФИО13, ФИО14,, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 к СПК колхоз «Слава», администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области о признании права общей долевой собственности на земельный участок,

установил:

ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО2, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 обратились в суд с иском к СПК колхоз «Слава» о признании права общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № **, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенный по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава», в размере по ----- га (----- доля в праве) каждому.

В обосновании требований истцы указали, что в 1990-1993 года истцы осуществляли свою трудовую деятельность в колхозе «Слава» Починковского района Смоленской области. Согласно постановлению главы администрации Починковского района от ** ** ** № ** в коллективно-долевую собственность коллективу колхоза «Слава» был предоставлен земельный участок общей площадью ----- га сельхозугодий, в том числе в собственность каждому истцу – ----- га сельхозугодий по дифференцированной среднехозяйственной норме бесплатной передачи земли в собственность. Согласно протоколу общего собрания трудового коллектива колхоза «Слава» от ** ** ** был установлен размер земельного пая – ----- га и утверждены имущественные паи в стоимостном выражении по спискам с конкретными лицами, списочный состав членов колхоза «Слава» на тот момент составлял ----- человек. ** ** ** на общем собрании членов трудового коллектива колхоза «Слава» было принято решение о том, что земля должна быть коллективным достоянием с разделом на земельные паи между членами колхоза. Также был утвержден учредительный договор колхоза «Слава». Истцам были предоставлены земельные паи площадью по ----- кв.м. каждому, их фамилии были включены в списки собственников земельных паев. На руки истцам никаких документов, подтверждающих приобретение ими права собственности на землю, выданы не были. 

Ответчик считает себя единоличным собственником спорного земельного участка. ** ** ** без согласия собственников спорный земельный участок передан в аренду. Право собственности в установленном законом порядке ответчиком СПК колхоз «Слава» как за юридическим лицом не зарегистрировано, в графе правообладатель значится колхоз «Слава». В настоящее время земельный участок сформирован, поставлен на кадастровый учет за номером № ** уточненная площадь земельного участка составляет ----- га.

Истцы считают, что действия ответчика нарушают их законные права и интересы, лишают их возможности владеть, пользоваться и распоряжаться общей долевой собственность. Истцы не совершали никаких сделок по отчуждению принадлежащего им имущества в виде земельного пая, выход из колхоза подразумевал, что каждый выходящий из колхоза имеет право получить свое имущество обратно, распорядиться им по своему усмотрению, продать, подарить, выделить, передать по наследству. Это подтверждается действовавшим на тот момент постановлением Правительства РФ от 06.03.1992 № 138, п. 6 которого устанавливает, что при сохранении прежней формы хозяйствования (в случае истцов – колхоза) должно быть обеспечено безоговорочное право выхода любого члена колхоза со своим земельным паем, размер которого составляет ----- га.

Просят признать за ними право общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 67:14:0000000:248, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью 2730 га, в размере по 6,7 га (1/408 доля в праве) каждому.

Определением Починковского районного суда Смоленской области от 12 января 2017 года по данному делу в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено ООО «Брянская мясная компания» (т.1 л.д.127).

Определением Починковского районного суда Смоленской области от 06 февраля 2017 года по данному делу в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Смоленской области (т.1 л.д.185).

Определением Починковского районного суда Смоленской области от 02 марта 2017 года по данному делу в качестве соответчика привлечена администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (т.1 л.д.242).

Определением Починковского районного суда Смоленской области от 29 марта 2017 года по данному делу в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена администрация Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области (т.2 л.д.64).

Истцы ФИО1, ФИО2 в судебном заседании исковые требования поддержали в полном объеме.

Истцы ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО16, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 в судебное заседание не явились, надлежаще извещены, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Истцы ФИО14, ФИО15, ФИО17 в судебное заседание не явились, надлежаще извещены (т.3 л.д. 25,35,37).

Представитель истцов ФИО3 в судебном заседании исковые требования поддержал и пояснил, что истцы не совершали никаких сделок по отчуждению принадлежащего им имущества в виде земельных паев. В уставной фонд СПК колхоз «Слава» свои земельные паи не вносили. Просил исковые требования удовлетворить.

Представители ответчика СПК колхоза «Слава» в судебное заседание не явились, ранее в предварительном судебном заседании требования истцов не признали и указали, что истцы распорядились принадлежащими им земельными долями путем внесения их в качестве вступительного взноса в уставной фонд колхоза, в результате чего собственником земельных долей является СПК колхоза «Слава». Считают, что истцами пропущен срок исковой давности для защиты прав, за защитой нарушенных прав истцы обратились с иском за пределами трехлетнего срока. Находят, что истцами избран ненадлежащий способ защиты, а также не представлены доказательства, подтверждающие наличие у них права собственности на спорный земельный участок либо земельные паи, владение ранее спорным земельным участком либо земельными паями, выбытия паев из фактического владения истцов помимо их воли, а также нарушение их прав действиями (бездействием) ответчиком. 

Представитель третьего лица администрации Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом (т.3 л.д. 24). 

Представитель администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом (т.3 л.д.20). 

В судебном заседании представитель ООО «Брянская мясная компания» ФИО4 пояснил, что в соответствии с учредительными документами колхоза «Слава», а затем СПК (колхоз) «Слава» земельные паи были переданы в качестве взноса в уставной фонд колхоза. Считает, что право собственности на земельные паи членов кооператива прекращены в соответствии с действующими на тот момент положенными ст. 14 Закона РСФСР «О собственности в РСФСР» от 24.12.1990, поскольку принадлежащими земельными паями члены колхоза распорядись путем внесения в уставной фонд колхоза «Слава» в соответствии с Постановлением Правительства РФ «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» от 29 декабря 1991 года №86 и Постановлением Правительства РФ «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса» от 4 сентября 1992 года № 708. В связи с действующим законодательством ст.ст. 65.1, 106.1, 106.3, 106.5 ГК РФ члены производственного кооператива не имеют право собственности в отношении его имущества, в том числе переданного в качестве взносов в уставной капитал кооператива. Члены кооператива обладают обязательными правами, в том числе правом на получение стоимости пая или имущества, стоимость которого соответствует стоимости пая или имущества, но не правом на возврат внесенного в качестве взноса в уставной капитал имущества. Считает, что возврат земельной доли в случае выхода члена кооператива из его состава или прекращения им трудовых отношений с кооперативом действующим законодательством РФ не предусмотрено. Спорный земельный участок не находится во владении истцов. В связи с этим, полагает, что ими избран не надлежащий способ защиты. Истцы в праве заявить требование об истребовании принадлежащего им имущества из чужого незаконного владения. К искам об истребовании недвижимого имущества из чужого незаконного владения применяется общий срок исковой давности. Находит, что к настоящему времени срок исковой давности пропущен. Считает, что требование о признании права общей долевой собственности на спорный земельный участок не основано на нормах права и не подлежит удовлетворению.

Представитель третьего лица ФГБУ «ФКП Росреестра» по Смоленской области в судебное заседание не явился, надлежаще извещено о месте, дате и времени судебного заседания (т.3 л.д.2 2).

Суд, обсудив материалы дела, заслушав истцов ФИО1, ФИО2, представителя истцов ФИО3, представителя ООО «Брянская мясная компания» ФИО4, находит требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ч. 2 ст. 246 ГК РФ участник долевой собственности вправе по своему усмотрению продать, подарить, завещать, отдать в залог свою долю либо распорядиться ею иным образом с соблюдением при ее возмездном отчуждении правил, предусмотренных статьей 250 настоящего Кодекса.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 27 декабря 1991 года N 323 "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР" колхозы и совхозы обязаны были в 1992 году провести реорганизацию, привести свой статус в соответствии с Законом РСФСР "О предприятиях и предпринимательской деятельности" и перерегистрироваться в соответствующих органах (п. 3). 

Коллективам совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, колхозов и кооперативов, использовавших землю на праве бессрочного (постоянного) пользования, предписывалось в срок до 1 марта 1992 года принять решение о переходе к частной, коллективно-договорной и другим формам собственности в соответствии с Земельным кодексом РСФСР, местной администрации - обеспечить выдачу гражданам, ставшим собственниками земли, соответствующих свидетельств на право собственности на землю (п. 6). 

Земельные доли работника и членов его семьи выделялись в натуре только в случае подачи заявления о создании крестьянского (фермерского) хозяйства (п. 8).

В соответствии с положениями данного Указа Правительством Российской Федерации 29 декабря 1991 года было принято Постановление N 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов", согласно которому все члены колхоза и работники совхоза, в том числе ушедшие на пенсию, имели право на бесплатный земельный и имущественный пай в общей долевой собственности. Размер земельного пая устанавливался в натуральном или стоимостном выражении (п. 9).

Указом Президента Российской Федерации от 27.12.1991 N 323 "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР" местные администрации обязаны были обеспечить выдачу гражданам, ставшим собственниками земли, соответствующих свидетельств на право собственности на землю, которые имеют законную силу до выдачи документов, удостоверяющих это право. Свидетельства о праве собственности на земельные доли выдавались по форме, утвержденной постановлением Правительства РФ от 19.03.1992 г. N 177 "Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения" и по форме, утвержденной Указом Президента РФ от 27.10.1993 г. N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России".

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 27.10.1993 г. N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России" в редакции Указов Президента РФ от 24.12.1993 г. N 2287, от 25.01.1999 г. N 112 свидетельства о предоставлении земельных участков в собственность, выданные до вступления в действие настоящего Указа, являются документами постоянного действия, удостоверяющими право собственности, и имеют равную законную силу со свидетельством, предусмотренным настоящим Указом. 

При проведении земельной реформы в Российской Федерации земля, закрепленная в пользование за реорганизуемыми колхозами и совхозами, подлежала бесплатной передаче в коллективную собственность с определением земельных долей (паев) членов колхоза и работников совхоза. Право собственности на земельную долю возникало с момента принятия уполномоченным органом решения о передаче земли в общую собственность участников (членов) сельскохозяйственной коммерческой организации и подлежало удостоверению свидетельствами о праве собственности на земельные доли.

Правовой основой регулирования отношений в области реализации отдельных конституционных прав гражданами на земли сельскохозяйственного назначения до 2003 г. был Указ Президента РФ от 07.03.1996 г. N 337 "О реализации конституционных прав граждан на землю". 

Согласно п. 7 данного Указа в перечень лиц, имеющих право на бесплатное приобретение земельной доли в собственность после завершения раздела сельскохозяйственных угодий включались руководители и специалисты сельскохозяйственных органов, специалисты сельскохозяйственного профиля органов местного самоуправления и органов государственной власти субъектов РФ, руководители, специалисты, проработавшие в колхозах, совхозах и других сельскохозяйственных организациях не менее 5 лет.

Из анализа законодательства следует, что по делам о признании права собственности на земельную долю из земель сельскохозяйственного назначения, прежде всего, подлежит выяснению, возникло ли у лица право собственности на земельную долю. При этом момент возникновения права собственности на земельную долю определяется по дате принятия органами местного самоуправления решения о передаче земель в общую долевую собственность участников сельскохозяйственной организации.

Порядок реорганизации совхозов регламентировался Постановлением N 86 и иными нормативными правовыми актами, принятыми во исполнение данного Постановления.

В силу пункта 4 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.1992 N 708 (далее - Положение о реорганизации), реорганизацию колхозов, совхозов и приватизацию земли государственных сельскохозяйственных предприятий осуществляют внутрихозяйственные комиссии, создаваемые в соответствии с Постановлением N 86.

Как усматривается из материалов дела и установлено в судебном заседании истцы ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО2, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 ранее работали в колхозе «Слава»: ФИО5 с ** ** ** ----- (т.1 л.д.61-64); ФИО6 с ** ** ** года ----- (т.1.л.д.65); ФИО7 с ** ** ** по ** ** ** (т.1 л.д.66); ФИО8 с ** ** ** по ** ** ** в должности ----- (т.1 л.д. 67); ФИО9 с ** ** ** по ** ** **, с ** ** ** по ** ** ** на различных должностях (т.1 л.д.68-69); ФИО10 с ** ** ** по ** ** ** в качестве ----- (т.1 л.д.70-71); ФИО11 с ** ** ** по ** ** ** ----- (т.1 л.д.72-75); ФИО12 с ** ** ** по ** ** ** на разных должностях (т.1 л.д.76-77); ФИО1 с ** ** ** по ** ** ** в должности ----- (т.1 л.д.78-79); ФИО2 с ** ** ** по ** ** ** ----- (т.1 л.д.80); ФИО14 с ** ** ** по ** ** ** на различных должностях (т.1 л.д.81- 82); ФИО13 с ** ** ** по ** ** ** (т.1 л.д. 83-84); ФИО15 с ** ** ** по ** ** ** ----- (т.1 л.д.85-86); ФИО16 с ** ** ** по ** ** ** ----- (т.1 л.д.87); ФИО17 с ** ** ** по ** ** ** ----- т.1 л.д.88); ФИО17 с ** ** ** по ** ** ** на различных должностях (т.1 л.д.89); ФИО19 с ** ** ** по ** ** ** (т.1 л.д.90); ФИО20 с ** ** ** по ** ** ** (т.1 л.д.91); ФИО21 с ** ** ** ----- (т.1 л.д.92); ФИО22 с ** ** ** по ** ** ** в качестве ----- (т.1 л.д.93). Факт работы истцов в колхозе «Слава» сторонами не оспаривался и не оспаривается. Все истцы значатся в списке лиц, наделенных земельными паями.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.12.1991 N 323 "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР" коллективам совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, колхозов и кооперативов, использующих землю на праве бессрочного (постоянного) пользования, до 1 марта 1992 года предлагалось принять решение о переходе к частной, коллективно-договорной и другим формам собственности в соответствии с Земельным кодексом РСФСР.

Порядок проведения земельной реформы установлен постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.12.1991 N 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов" и от 04.09.1992 N 708 "О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса".

В силу п. 10 постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.1991 №86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов" владелец пая обязан подать заявление во внутрихозяйственную комиссию и указать в нем одну из следующих форм использования своего пая: получение на сумму пая земли и средств производства с целью создания крестьянского хозяйства, частного предприятия по ремонту, строительству, обслуживанию, торговле и других предприятий; передача пая в качестве учредительного взноса в товарищество или акционерное общество; передача пая в качестве вступительного взноса в кооператив; продажа пая другим работникам хозяйства или хозяйству.

Согласно п. 9 Постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.92 №708 "О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса" трудовые коллективы реорганизуемых колхозов, совхозов и приватизируемых государственных сельскохозяйственных предприятий должны принять решение о выборе формы собственности на землю, предусмотренной Земельным кодексом Российской Федерации.

Согласно п. 16 Постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.92 №708 "О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса" владелец имущественного пая и земельной доли может использовать их следующими способами: получить при выходе из хозяйства с целью создания крестьянского (фермерского) хозяйства; внести в качестве взноса в создаваемое товарищество, акционерное общество или кооператив; продать или сдать в аренду другим владельцам долей (паев).

Из положений перечисленных актов следует, что приватизация земель, используемых сельскохозяйственными предприятиями, предполагала передачу земли в собственность граждан, определение земельной доли каждого, после чего владелец доли вправе был распорядиться ею.

Постановлением главы администрации Починковского района Смоленской области № ** от ** ** ** колхоз «Слава» перерегистрирован как единый сельскохозяйственный коллектив, с сохранением его статуса. Колхозу «Слава» для ведения сельскохозяйственного производства предоставлено в собственность – ----- га сельскохозяйственных угодий в том числе - ----- га пашни по дифференцированной среднехозяйственной норме бесплатной передачи земли в собственность: сельскохозяйственных угодий - ----- га., в том числе пашни – ----- га (т.1 л.д.26).

Из протокола общего собрания трудового коллектива колхоза «Слава» от ** ** ** при его реорганизации на общем собрании колхозников было принято решение об оставлении колхоза «Слава» и установлен размер земельного пая – ----- га, утвержден имущественный пай в стоимостном выражении (т.1 л.д.27).

Таким образом, истцы ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО2, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, как и все члены бывшего колхоза (366 человек) были наделены земельными и имущественными паями. Правоустанавливающие документы (свидетельство на право собственности на землю) истцам на руки не выдавались.

** ** ** состоялось очередное общее собрание трудового коллектива колхоза «Слава» (протокол), из которого усматривается, что на общем собрании было принято решение об оставлении колхоза «Слава» с коллективно – долевой формой собственности, земля колхоза должна быть коллективным достоянием с разделом на земельные паи между членами коллектива, утвержден устав (т.1. д.28-29).

Как усматривается из устава колхоза «Слава» с коллективно – долевой собственностью, зарегистрированного на основании распоряжения от ** ** ** № **-р (в редакции от ** ** **) для обеспечения деятельности колхоза «Слава» за счет вкладов участников образован уставной фонд. В списке участников колхоза «Слава» значатся (истцы по делу): ФИО5 (№ **), ФИО6 (№ **), ФИО7 (№ **), ФИО8 (№ **), ФИО9 (№ **), ФИО10 (№ **), ФИО11 (№ **), ФИО12 (№ **), ФИО1 (№ **), ФИО2 (№ **), ФИО13 (№ **), ФИО14 (№ **), ФИО15 (№ **), ФИО16 (№ **), ФИО17 (№ **), ФИО18 (№ **), ФИО19 (№ **), ФИО20 (№ **), ФИО21 (№ **), ФИО22 (№ **). Итого распределено по паям ----- рублей, резервный фонд ----- рублей. Имущество и материальные ценности считаются переданными коллективу хозяйства с даты его государственной регистрации (т.1 л.д.30-42).

Из Устава, утвержденного решением общего собрания колхоза «Слава» от ** ** **, усматривается, что колхоз образован на добровольной основе крестьянами. Земельные участки передаются в коллективную совместную собственность без определения для каждого члена конкретной земельной доли или в коллективно – долевую собственность с определением конкретной доли и в количественном выражении каждого члена хозяйства. Хозяйство вправе иметь земельные участки в пользование (п.17). Хозяйство вносит плату за землю в форме земельного налога или арендной платы, в зависимости от качества и местоположения участка.

Работники колхоза «Слава» (----- граждан) заключили ** ** ** учредительный договор о создании колхоза «Слава» с коллективно – долевой формой собственности (т.2 л.д.221-248). 

Колхоз «Слава» с коллективно – долевой формой собственности зарегистрирован распоряжением главы администрации Починковского района Смоленской области № **-р от ** ** **, и его учредителем указан – трудовой коллектив колхоза «Слава», о чем было выдано свидетельство № ** (т.2 л.д.203, 204).

Из протокола общего отчетно-выборного собрания членов колхоза «Слава» № ** от ** ** ** следует, что на общем собрании присутствовало 312 человек, которым принято решение о сохранении колхоза «Слава» с коллективно – долевой формой собственности, за указанное решение проголосовали единогласно (т.3 л.д.13-14).

Ответчик СПК (колхоз) «Слава» считает, что истцы распорядились принадлежащими им земельными долями путем внесения их в качестве вступительного взноса в уставной фонд колхоза, однако данное утвержденное суд находит необоснованным.

Судом установлено, что с учетом пункта 5 Положения "О порядке реорганизации колхозов и совхозов" от 29.12.1991 N 86 коллективом колхоза "Слава" было принято решение о сохранении прежней формы хозяйствования, земля была закреплена в колхозе "Слава", при этом земля колхоза осталась коллективной с разделом на паи, с установлением размера земельного пая 6,7 га, решение принято коллективом единогласно. 

В соответствии со статьей 9 Земельного кодекса РСФСР (утв. ВС РСФСР 25.04.1991 N 1103-1), действовавшей на момент предоставления земельного участка, земельные участки могли передаваться гражданам на праве коллективно - долевой собственности с определением конкретной земельной доли каждого гражданина в количественном выражении. В коллективно - долевую собственность граждан могли передаваться земли колхозов, других кооперативных сельскохозяйственных предприятий, акционерных обществ, в том числе созданных на базе государственных сельскохозяйственных предприятий. Государственный акт на право собственности, бессрочного (постоянного) пользования выдавался соответствующему сельскохозяйственному предприятию с указанием в нем размера земель, находящихся в государственной и коллективно - долевой собственности, списка собственников и земельной доли каждого из них.

Утверждение такой формы собственности свидетельствует об отсутствии намерения граждан отчуждать имущества, принадлежащее им на праве собственности, в пользу юридического лица, создаваемого в порядке реорганизации.

Так, материалами дела не подтверждено, что волеизъявление истцов было направлено на передачу своей земельной доли в уставный фонд колхоза, поскольку при оставлении колхоза в прежней форме земельные паи остались в колхозе на праве коллективно-долевой собственности. 

Протоколы общего собрания трудового коллектива колхоза «Слава» от ** ** **,, от ** ** **, а также учредительный договор не могут служить основанием для установления факта передачи конкретного имущества в уставный фонд колхоза, поскольку вопрос о внесении земельных паев работниками колхоза в состав неделимого фонда колхоза «Слава» на обсуждение в повестке дня не значился, никакого решения не принималось.

В самом учредительном договоре (т.2 л.д.221-248), на который ссылается ответчик СПК колхоз «Слава», отсутствуют подписи истцов, а поэтому обстоятельств, что истцы распорядилась своими земельными паями путем внесения его в уставный фонд колхоза «Слава», судом не установлено. 

По смыслу закона отсутствие в любой форме подписи граждан - собственников земельных долей (в виде подписей в учредительном договоре - заявке, в протоколе общего собрания трудового коллектива, в любом ином документе) о передаче земельных долей в уставный капитал юридического лица свидетельствует об отсутствии выраженной воли собственника, направленной на отчуждение своего имущества.

При таких обстоятельствах вышеназванный учредительный договор, даже содержащий положения о том, что уставный капитал формируется за счет имущественных паев и имущественных долей учредителей, не являются основанием возникновения права собственности юридического лица на землю и не является правоустанавливающим документом на земельный участок.

В силу вышеизложенных норм права и пункта 5 Указа Президента Российской Федерации от 7 марта 1996 г. N 337 "О реализации конституционных прав граждан на землю" - передача земельных долей или права пользования ими в уставный капитал сельскохозяйственных организаций осуществляются на основании договоров между собственниками долей и сельскохозяйственными организациями.

С учетом вышеизложенного, учитывая, статью 2 Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", статью 9 Земельного кодекса РСФСР, пункт 10 постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.1991 N 86, пункты 11, 16 Положения приходит к выводу, что материалы настоящего дела не подтверждают того, что при реорганизации колхоза «Слава» его работники внесли свои земельные доли в уставный фонд хозяйства и утратили свое право собственности в отношении принадлежащих им земельных долей.

Кроме того, названными правовыми актами, регулировавшими проведение аграрной реформы, не предусматривалась непосредственная передача земли, находившейся в государственной собственности, в единоличную собственность создаваемого в результате реорганизации хозяйственного общества. Такое общество могло стать единоличным собственником земель, ранее предоставленных в пользование колхоза, только в результате передачи земельных долей гражданами, получившими эти доли при реорганизации хозяйства. Однако как установлено судом при реорганизации колхоза "Слава" осталась прежняя форма хозяйствования.

Согласно части 1 статьи 3 Федерального закона "О сельскохозяйственной кооперации" от 08.12.1995 N 193-ФЗ (далее - Закон о сельскохозяйственной кооперации) сельскохозяйственным производственным кооперативом признается кооператив, созданный гражданами для совместной деятельности по производству, переработке и сбыту сельскохозяйственной продукции, а также для выполнения иной не запрещенной законом деятельности, основанной на личном трудовом участии членов кооператива.

Членом кооператива признается физическое лицо, принимающее личное трудовое участие в деятельности производственного кооператива либо принимающее участие в хозяйственной деятельности потребительского кооператива физическое или юридическое лицо, удовлетворяющие требованиям Закона о сельскохозяйственной кооперации и устава кооператива, внесшие паевой взнос в установленных уставом кооператива размере и порядке, принятые в кооператив с правом голоса и несущие по обязательствам кооператива субсидиарную ответственность.

Пунктом 5 статьи 35 Закона о сельскохозяйственной кооперации установлено, что учет паевых взносов ведется кооперативом в стоимостном выражении. В случае внесения в счет паевого взноса лицом, вступившим в кооператив, земельных и имущественных долей и иного имущества (за исключением земельных участков) или имущественных прав денежная оценка паевого взноса проводится правлением кооператива и утверждается общим собранием членов кооператива. Общее собрание членов кооператива может утвердить методику денежной оценки передаваемого имущества и поручить правлению кооператива на основе этой методики организовать работу по денежной оценке передаваемого имущества. Результаты данной оценки подлежат утверждению наблюдательным советом кооператива. В этом случае на общее собрание членов кооператива выносятся только спорные вопросы по денежной оценке передаваемого имущества. По решению общего собрания членов кооператива денежная оценка паевых взносов может быть подвергнута независимой экспертной проверке.

Согласно статье 39 Закона о сельскохозяйственной кооперации кооператив обязан правильно вести бухгалтерскую отчетность, а также протоколы общих собраний членов кооператива, заседаний правления кооператива и заседаний наблюдательного совета кооператива, реестр членов кооператива и ассоциированных членов кооператива, членские книжки. Кооператив обязан хранить следующие документы: реестр членов кооператива и ассоциированных членов кооператива или выписку из этого реестра; документы, подтверждающие права кооператива на имущество, находящееся на его балансе; протоколы общих собраний членов кооператива, заседаний правления кооператива и наблюдательного совета кооператива, бюллетени для голосования.

Кооператив является собственником имущества, переданного ему в качестве паевых взносов, а также имущества, произведенного и приобретенного кооперативом в процессе его деятельности.

Факт внесения земельной доли в уставный капитал его правопредшественника колхоз «Слава», в результате чего юридическое лицо СПК колхоз «Слава» становится собственником участка, должен быть подтвержден соответствующими документами, в числе которых могут быть заявления граждан о вступлении в члены кооператива, акты приема-передачи и т.п.

Однако таковых документов в суд не представлено.

Таким образом, ответчиком не представлено достоверных доказательств, подтверждающих внесение истцами в уставный фонд СПК колхоз «Слава» земельных долей (паев). Ни один из них учредителем СПК колхоз «Слава» не является, трудовые отношения с ответчиком (СПК колхоз «Слава») были прекращены, никаких выплат, связанных с отчуждением имущества в виде земельных паев, никому не производилось.

В материалах дела также не имеется документов, свидетельствующих о преобразовании коллективно-долевой собственности на землю членов хозяйства, в единоличную собственность СПК колхоз «Слава».

Из уведомления об отсутствии в едином государственном реестре прав недвижимого имущества и сделок с ним запрашиваемых сведений от ** ** ** права на земельный участок площадью ----- с кадастровым номером № **, расположенного в границах бывшего колхоза «Слава» Починковский район, Смоленской области ни за кем не зарегистрировано (т.1 л.д.133).

На основании протокола внеочередного общего собрания членов колхоза «Слава» с коллективно- долевой формой собственности от ** ** **, (общее количество членов -179, присутствовало -97), принято решение об утверждении новой редакции устава, установление размера обязательного паевого взноса в размере 500 рублей. В состав неделимого фонда вошли рабочий и продуктивный скот, здания и сооружения, транспорт, с/х машины, трактора.

Согласно Уставу СПК «Слава» является правопреемником колхоза «Слава» с коллективно – долевой собственности. Источникам формирования имущества кооператива являются собственные и заемные средства (т.2 л.д.210-220).

Из кадастровой выписке о земельном участке от ** ** ** № ** следует, что земельный участок площадью ----- с кадастровым номером № **, категория земли – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для ведения сельскохозяйственного производства, расположен в границах бывшего колхоза «Слава» Починковский район, Смоленской области, находится в собственности у колхоза «Слава» на основании постановления администрации Починковского Смоленской области № ** от ** ** ** (т.1 л.д.58-60). 

С учетом вышеизложенного, суд считает установленным, что по делу не представлены правоустанавливающие документы граждан на земельные доли, внесенные ими в качестве паевого взноса в колхоз «Слава». В частности, не представлены свидетельства о праве на землю, выдаваемые в порядке п. п. 20 Рекомендаций по подготовке и выдаче документов о праве на земельные доли и имущественные паи, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 01.02.1995 N 96 "О порядке осуществления прав собственников земельных долей и имущественных паев", и Указом Президента Российской Федерации от 27.10.1993 N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России" в подтверждение прав истцов, а представленные документы, в том числе учредительный договор оценивается судом критически. Не представлены и какие либо иные договора передачи прав пользования земельными долями собственниками долей в уставный капитал (паевой фонд) СПК (колхоз) «Слава» и (или) акты приема-передачи земельных долей. Протокол общего собрания учредителей СПК (колхоз) «Слава», содержащий сведения о передаче учредителями в уставный капитал кооператива, земельных долей как имущества отсутствует. Сведений, подтверждающих передачу членами СПК (колхоз) «Слава» своих земельных долей в уставный капитал кооператива, в Уставе кооператива СПК (колхоз) «Слава» не имеется. Доказательств того, что в кооперативе ведется реестр членов кооператива, а также учет принадлежащих им паев суду не представлено. Не представлено также и доказательств проведения общих собраний членов кооператива за весь период его существования.

При таких обстоятельствах, земельный участок площадью ----- га изначально находился в коллективно- долевой собственности, а не являлся собственностью сельскохозяйственного предприятия, члены трудового коллектива колхоза «Слава» не утратили право собственности на земельные доли. Создание коллективно-долевой собственности не прекращает право собственности истцов на принадлежащие им земельные доли, а лишь свидетельствует об объединении сособственниками принадлежащих им долей с целью совместного использования земли в процессе деятельности сельскохозяйственного предприятия. При этом, сам факт наделения истцов земельными паями при реорганизации колхоза, в судебном заседании никем не оспаривался.

Доводы ответчика СПК (колхоз) «Слава» и третьего лица ООО «Брянская мясная компания» о том, что истцами пропущен срок исковой давности для защиты своих прав, суд находит необоснованными, поскольку на требования собственника об устранении всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения не были соединены с лишением владения, исковая давность не распространяется в силу положений статей 208 и 304 Гражданского кодекса РФ.

Так, согласно абз. 5 ст. 208 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность не распространяется на требования собственника или иного владельца об устранении всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения не были соединены с лишением владения. По смыслу данной нормы в ее взаимосвязи со ст. ст. 301, 304 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность не распространяется на требования владеющего собственника об устранении всяких нарушений его права.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 49 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от 29 апреля 2010 г. "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", в силу ст. 208 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность не распространяется на требование собственника или иного владельца об устранении всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения не были соединены с лишением владения. В этой связи длительность нарушения права не препятствует удовлетворению этого требования судом.

Кроме того, согласно пункту 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права.

Согласно правовой позиции, изложенной в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 17.02.2015 N 418-О, в соответствии с формулировкой п. 2 ст. 181 ГК РФ суд наделен необходимыми полномочиями на определение момента начала течения срока исковой давности исходя из фактических обстоятельств дела.

В качестве начального момента течения указанного срока законодатель предполагает момент возникновения у лица осведомленности о факте нарушения своего права.

По обстоятельствам дела спорный земельный участок, в который входят и земельные доли истцов, СПК колхоз «Слава» сдал в аренду в ООО «Брянская мясная компания» по договору аренды от ** ** **. После чего истцы и узнали о нарушении своих прав и ** ** ** обратились в суд с данным иском.

На основании изложенного, суд находит требования обоснованными и подлежащими удовлетворению, так как суд находит, что за истцами сохранился статус собственников земельных долей на протяжении всего спорного периода и за ними возможно признать право собственности на земельные доли. 

Руководствуясь ст.ст.194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО2, ФИО13, ФИО14,, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 удовлетворить.

Признать за ФИО5 право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО6 право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО7 право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО8 право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО9 право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО10 право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО11 право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО12 право собственности на земельную долю размером ----- га ----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО1 право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО2 право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО13 право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО14, право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО15 право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО16 право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО17 право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО18 право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, из земель сельскохозяйственного назначения, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО19 право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № ** категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО20 право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО21 право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Признать за ФИО22 право собственности на земельную долю размером ----- га (----- доля в праве) в общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером № **, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью ----- га, расположенном по адресу: Смоленская область, Починковский район, в границах бывшего колхоза «Слава».

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме в Смоленский областной суд через Починковский районный суд Смоленской области.

Мотивированное решение изготовлено 22 мая 2017 года.

Председательствующий Д.А. Карпов